

KẾ HOẠCH

**Triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt
và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến
trong phong trào thi đua yêu nước
của Trung tâm GDNN – GDTX Thanh Trì năm 2026**

Thực hiện Quyết định số 07/2026/QĐ-UBND ngày 13/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế về phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến; Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; Biên tập, xuất bản sách “Những bông hoa đẹp” thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 03/KH-BTC ngày 09/3/2026 của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Thành phố về việc triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 998/KH-SGDĐT ngày 16/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội Triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 566/KH-GDNN-GDTX Thanh Trì về Kế hoạch Giáo dục thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 585/KH-GDNN-GDTX ngày 16/9/2025 của Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì về thực hiện chương trình GDTX cấp THPT năm học 2025-2026.

Trung tâm GDNN – GDTX Thanh Trì xây dựng và triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT) và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của Trung tâm GDNN – GDTX Thanh Trì năm 2026 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Cuộc thi viết về ĐHTT, NTVT trong các phong trào thi đua yêu nước, khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các ĐHTT, NTVT góp phần lan tỏa các điển hình trong phong trào thi đua yêu nước của Thủ đô trong Trung tâm.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện ĐHTT, NTVT; tăng cường công tác tuyên truyền nhân rộng các ĐHTT, NTVT, lan tỏa những việc làm tốt, hành động đẹp trong Trung tâm.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp của các bộ phận, cá nhân trong tổ chức thực hiện Cuộc thi và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng ĐHTT.

II. NỘI DUNG

1. Cuộc thi viết về ĐHTT, NTVT năm 2026



Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian và cơ cấu giải thưởng Cuộc thi năm 2026 cụ thể theo Thể lệ đính kèm.

2. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng ĐHTT, NTVT

- Các cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn những mô hình, ĐHTT nhà giáo tiêu biểu, học sinh vượt khó, sáng tạo, mô hình trường học tiêu biểu nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập, nhân rộng trong toàn Trung tâm.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm: về kết quả, thành tựu đạt được trong lĩnh vực dạy và học; các phong trào thi đua trọng tâm của Thành phố và Trung tâm phát động.

III. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về Cuộc thi và các ĐHTT, NTVT

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền như: tuyên truyền trên các nền tảng số của đơn vị; kịp thời viết tin, bài tuyên truyền về ĐHTT, NTVT được Thành phố khen thưởng.

- Tổ chức đa dạng các hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm ĐHTT; tạo điều kiện để các ĐHTT, NTVT được chia sẻ, báo cáo kinh nghiệm về mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả nhằm lan tỏa rộng rãi trong cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường phát hiện, biểu dương, đề xuất khen thưởng các ĐHTT, NTVT tại Trung tâm, kịp thời phát hiện, khen thưởng và đề xuất cấp trên khen thưởng các ĐHTT, NTVT; chú trọng các nhiệm vụ trọng tâm, khâu yếu, việc khó của Trung tâm gắn với đẩy mạnh "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

3. Việc giới thiệu ĐHTT, NTVT

- Ban Giám đốc lựa chọn những bài viết có chất lượng giới thiệu các ĐHTT, NTVT, học sinh vượt khó, sáng tạo được phát hiện qua Cuộc thi gửi Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cấp trên theo quy định đề dự thi trước ngày 12 hằng tháng.

- Đăng tải tin, bài viết thường xuyên, tuyên truyền về ĐHTT, NTVT trên các nền tảng số của Trung tâm: 02 tin, bài/tháng.

4. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng ĐHTT, NTVT và triển khai có hiệu quả Cuộc thi năm 2026. Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức thực hiện Cuộc thi và gửi hồ sơ khen thưởng tới cấp trên theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của Trung tâm GDNN – GDTX Thanh Trì năm 2026.

- Lựa chọn các bài thi có chất lượng trước khi chuyển trường Cụm trường để dự thi.

2. Tổ hành chính văn phòng

- Là đơn vị Thường trực tham mưu Ban Giám đốc triển khai kế hoạch.
- Tham mưu tổ chức phát động tuyên truyền về Cuộc thi trong Trung tâm; vận động đông đảo cán bộ, viên chức, người lao động tham gia dự thi.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, động viên cán bộ, viên chức, người lao động trong Trung tâm gửi bài dự thi.

3. Đoàn Thanh niên, Ban truyền thông

- Đoàn Thanh niên: Tiếp nhận, tổng hợp các bài dự thi chuyển Ban Giám đốc tiến hành lựa chọn các tác phẩm, bài viết xuất sắc gửi dự thi trước ngày 12 hàng tháng.

+ Cơ sở 2: đồng chí Nguyễn Anh Thư – Bí thư Đoàn trường

+ Cơ sở 3: đồng chí Lê Việt Anh – Phó Bí thư Đoàn trường.

- Ban truyền thông phối hợp với tổ Đoàn Thanh niên: thường xuyên đăng tải tin, bài tuyên truyền, các bài viết dự thi có chất lượng để nhân rộng các ĐHTT, NTVT trên các phương tiện truyền thông, hệ thống thông tin nội bộ (website, cổng thông tin điện tử, fanpage...) của Trung tâm, đảm bảo ít nhất 02 tin, bài/tháng.

4. Các tổ chuyên môn, cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm

- Các tổ chuyên môn tổ chức triển khai, lựa chọn các chủ đề bài viết bám sát nội dung giới thiệu các ĐHTT, NTVT; phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong tổ và lựa chọn các bài viết gửi về Ban Giám đốc cho Đoàn Thanh niên trước ngày 12 hàng tháng theo bảng phân công dưới đây:

Đơn vị tính: Bài viết

Tháng	Tổ KHXH	Tổ KHTN	Tổ VP - Giáo vụ	Đoàn Thanh niên
4	02	01	01	02
5	02	01	01	02
8	01	01	01	01
9	02	01	01	02
10	02	01	01	02
11	02	01	01	02
12	02	01	01	02

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trung tâm: Tích cực tham gia dự thi; bài viết đúng thể lệ chương trình; nộp bài dự thi đúng hạn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT) và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của Trung tâm GDNN – GDTX

Thanh Trì năm 2026. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT Hà Nội;
- Chi bộ, Ban Giám đốc;
- Các TCM, BCH Đoàn TN;
- CB, GV, NV Trung tâm;
- Lưu: VT.



THỂ LỆ

**Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong
phong trào thi đua yêu nước của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2026**



ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Toàn thể công chức, viên chức, người lao động công tác tại các phòng, đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung: Phản ánh về các ĐHTT, NTVT, các nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua yêu nước, “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2026.

2. Hình thức: Người dự thi (tác giả hoặc nhóm tác giả) viết bài dự thi bằng hình thức bài viết.

3. Quy định về bài thi

3.1 Bài viết dự thi phải phản ánh người thật, việc thật, rõ con người, rõ địa chỉ nơi ĐHTT, NTVT cư trú hoặc học tập, công tác, không hư cấu. Các gương ĐHTT, NTVT là các nhân tố mới, sự việc mới được phát hiện trong phong trào thi đua yêu nước, “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, các đơn vị trường học mà chưa được cơ quan, tổ chức nào tôn vinh, khen thưởng hoặc đã được tôn vinh nhưng tiếp tục có những việc làm mới, có ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị và Thành phố; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

3.2 Mỗi bài viết không quá 2.000 từ (có thể viết tay hoặc đánh máy) trên khổ giấy A4.

3.3 Các bài viết dự thi phải ghi đầy đủ thông tin của người dự thi (bao gồm: họ và tên, địa chỉ cư trú hoặc đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ, số CCCD). Khuyến khích các tác phẩm, bài viết kèm theo ảnh chân dung và hoạt động của nhân vật.

3.4 Ban Tổ chức không hoàn lại các bài viết, tác phẩm dự thi. Không tiếp nhận bài dự thi là bản photocopy, thiếu thông tin của người dự thi.

3.5 Các đơn vị tổ chức lựa chọn những bài viết tiêu biểu gửi tham dự Cuộc thi của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2026.

III. THỜI GIAN, NƠI NHẬN BÀI DỰ THI

1. Thời gian tổ chức thi

- Thời gian tổ chức cuộc thi bắt đầu từ ngày 01/4/2025. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận các bài viết dự thi cấp Sở đến hết ngày 20/3/2026.



- Sở Giáo dục và Đào tạo gửi bài dự thi cấp Thành phố trước ngày 25/3/2026.

2. Nơi nhận bài dự thi

- Các trường trực thuộc Sở: gửi bài viết tham gia Cuộc thi về trường Cụm trường (theo Quyết định số 2116/QĐ-SGDĐT ngày 28/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc giao nhiệm vụ trường làm cụm trường và công nhận chức danh cụm trường trường trung học phổ thông năm học 2025-2026). Trường Cụm trường lựa chọn và gửi về Sở bài viết tham gia Cuộc thi có chất lượng trước ngày 15 hàng tháng.

- Nộp bài dự thi: Bài viết tham gia Cuộc thi được gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở), số 81 Thọ Nhuộm, phường Cửa Nam, Thành phố Hà Nội. Hồ sơ gửi dự thi gồm: Công văn của đơn vị; Danh sách tổng hợp các bài viết dự thi; Bài viết dự thi (02 bản); Thông tin tóm tắt về ĐHTT, NTVT (năm sinh, địa chỉ, số điện thoại liên hệ, nội dung ĐHTT, NTVT) có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị, đồng thời, gửi về hòm thư: minhntn@hanoiedu.vn. Đầu mối tiếp nhận: Đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Minh, chuyên viên Văn phòng Sở, điện thoại: 094 925 8383.

- Tổng kết, trao giải và khen thưởng Cuộc thi vào tháng 6/2026.

IV. GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội tặng giải thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đoạt giải theo cơ cấu gồm:

1. Giải Đặc biệt: 01 giải trị giá 20.000.000 đồng.
2. Giải Nhất: 02 giải, mỗi giải trị giá 10.000.000 đồng (01 giải dành cho tác phẩm báo chí, 01 giải dành cho bài viết - tác giả không chuyên).
3. Giải Nhì: 04 giải, mỗi giải trị giá 7.000.000 đồng (02 giải dành cho tác phẩm báo chí và 02 giải dành cho bài viết - tác giả không chuyên).
4. Giải Ba: 06 giải, mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng (03 giải dành cho tác phẩm báo chí và 03 giải dành cho bài viết - tác giả không chuyên).
5. Giải Khuyến khích: 30 giải, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng (15 giải dành cho tác phẩm báo chí và 15 giải dành cho bài viết - tác giả không chuyên).
6. Giải phụ: Là các tác phẩm báo chí và bài viết dự thi được xét vào vòng chung khảo: 500.000 đồng/tác phẩm, bài viết.

V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thành viên Hội đồng giám khảo Cuộc thi không tham gia dự thi.
2. Người dự thi phải bảo đảm và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác nội dung của bài viết, tác phẩm dự thi. Một người dự thi có thể gửi nhiều bài dự thi viết về nhiều ĐHTT, NTVT khác nhau. Bài viết dự thi phải chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào.

3. Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Thành phố viết về trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội tặng Giấy chứng nhận kèm giải thưởng Cuộc thi cho các tác giả hoặc nhóm tác giả đoạt giải.

4. Danh sách các tác phẩm đoạt giải sẽ được đăng tải trên các phương tiện truyền thông của Hà Nội. Khi đến nhận giải thưởng, cá nhân đạt giải phải mang theo Căn cước công dân hoặc giấy ủy quyền hợp pháp.





115

116

117